
چرا اوکراین مورد توجه و یمن مورد غفلت واقع شد؟ ضرورت جراحی ارز ترجیحی 

ناتوی عربی - عبری

بالاخره پس از فراز و نشــیب ها ی بسیار، مجلس 
یازدهم به ریاســت دکتر قالیباف، لایحه ارائه شــده 
دولت ســیزدهم را بــرای حــذف ارز 4200 تومانی 
موســوم به ارز ترجیحی که از ابتدای پیروزی انقلاب 
بــا نرخ 7 تومان در کالبد و اســتخوان بندی اقتصاد 
کلان- گرچــه در ابتدا با اهداف گســترش عدالت و 
بهبود اقتصاد- گسترش یافت ولی به تدریج از درون 
چون موریانه به صورت آشــکار و ناپیدا این کالبد را 
می  جوید و نحیف کرده بود تصویب و برای طی مراحل 

قانونی متداول به شورای نگهبان ارسال کرد.
 شورای نگهبان نیز در 24 اسفند ماه سال گذشته 
این قانون را برای رفع ایراداتی به مجلس بازگردانید. 
اما سخنگوی شورای نگهبان هیچ اشاره ای به ایرادات 
این مصوبه نکرده و هنوز مشــخص نیست که آنچه 
شورای نگهبان به عنوان ایراد بر آن انگشت گذاشته، 
شاکله و ســتون اصلی این قانون را تغییر خواهد داد 
یا ایرادات، در حد مســائل جزئی فنی، عدم تطبیق 

مواردی با قانون اساسی، ایرادهای شرعی و ... است!
 در عیــن حــال، تقریبا تمامی قوا اعــم از دولت 
ســیزدهم به عنوان ارائه دهنده این لایحه و مجلس 
به عنوان تصویب کننده آن و فراتر از این دو، نهاد قوه 
قضائیــه، ضمن نگرانی از عواقب اجرای این قانون که 
بدون تردید افزایش قیمت تمامی کالاها از مواد غذایی 
تا دارو و سایر اقلام را در پی دارد و حتما به نارضایتی 
و اعتراض مــردم می  انجامد، بر ارائه راهکارهای موثر 
برای حفظ حداقل معیشــت و قدرت خرید مردم به 
ویــژه دهک ها ی پایین و کاهش اعتراض و نارضایتی 

غیرقابل پیش بینی جامعه اشاره کرده اند؟
واقعیت این اســت که شــاکله قدرت و نهادهای 

تصمیم گیر و مجری، تاکنون به جز طرح کارت ها ی 
دیجیتالی و یا آنچه »ســفره الکترونیکی« می  نامند، 
راهکاری برای تغییر ساختار اقتصاد و بازرگانی »درون 
گرای بســته دولتی« که طی 40 سال گذشته عمل 

شده، ارائه نداده اند!
 حــذف نرخ ارز ترجیحی و اتکا بــه نرخ ارز آزاد، 
در چارچــوب یــک اقتصاد بــازار محــور رقابتی یا 
اقتصــادی ترکیبی با نظارت دولــت – و نه دخالت 
آن- و البته اختیــارات آزاد اجرایی و تصمیم گیری 
بخش خصوصی برای سرمایه خود امکان پذیر است. 
پیش شــرط حذف ارز ترجیحی ارزان قیمت دولتی 
و حضــور ارز آزاد با نــرخ روز در مبــادلات تجاری 
و بازرگانی، ایجاد ســاختار اقتصاد و بازرگانی آزاد با 
نقش حداقلی دولت و تاکید بر نقش بخش خصوصی 
در قالب فرد و یا مجتمع ســرمایه گذاری – البته نه 
Laissez- :تا اندازه اقتصاد لسِِــه فری )به فرانسوی

 faire(، بلکه تا آن حد که در مقابل اقتصاد دستوری 
)planned economy( بتواند قدرت نمایی کند و 
ایستادگی داشته باشد است. اگر بخواهیم ارز دولتی 
ترجیحی را برداریم و نظام تولید و واردات و مجموعه 
بازرگانی بــا ارز آزاد انجام گیرد، باید ابزارهای لازم و 
ساختار سیاسی و اجتماعی آن را نیز فراهم کنیم که 
به عبارتی، تا حد زیادی نقش دولت و بخش خصوصی 
در پاسخگویی به مشــکلات از جمله معیشت مردم 
و تامین امنیت غذایی عوض می  شــود. نگرانی قوای 
ســه گانه از جمله دولت برای تامین معیشت مردم و 
اعتراضات احتمالی آنــان به خاطر گرانی ها ی آتی را 
می  توان در یک تعامل دو سویه میان دولت حداقلی با 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی با کاهش هزینه ها ی 
دولت و کمک به قدرت خرید دهک ها ی پایین جامعه، 
ممکلت را بهتر از آنچه هم اکنون هست و بدون بگیر و 
ببند و سرکوب اداره کرد، ولی اگر دولت، با این گمان 
که »ارز را آزاد می  کنیم و به مثابه یک چاقو، دسته آن 

را خودمان در دست می  گیریم« و خواهی نخواهی از 
این رهگذر، سیاستی دوگانه و غیر صادقانه اتخاذ کند، 
وضعیت شکننده ای به وجود می  آید که قادر نخواهد 
بود معیشت و ســلامت ارزان مردم را در جایگاه یک 
دولت حداکثری، تامین کند و آنگاه است که حکمرانی 

تاوان سنگینی خواهند داد!
 از ســوی دیگر و در نهایت با خوش خیالی نباید 
تصور کرد که مکانیزم بازار و دست نامرئی آدام اسمیت، 
نوسانات اقتصادی، عدم تعادل و اشتغال کامل در یک 
اقتصاد آزاد ســرمایه محور را بدون دردسر و بحران 
فراهم خواهد ســاخت، لذا باز هــم دولت باید برای 
اشــتغال کامل و امنیت و سلامت عمومی از منابعی 
که دارد بهره گیــری و در بخش ها ی امنیت غذایی، 
ســلامت، اشتغال و رفاه نسبی مردم حضور مقتدرانه 
داشته باشــد.  حذف ارز ترجیحی و جایگزینی آن با 
ارز آزاد - نه باز هم با نوع فسادانگیز ارز دیگری مانند 
نیمایی، نافی مسئولیت پذیری، شفافیت و پاسخگویی 
دولت نخواهد شد.  اگر دولت یا حکمرانی بدون رعایت 
شاخص ها ی فوق، خود را همه چیز بداند با تغییر نرخ 
ارز ترجیحی به آزاد اتفاق سازنده وخاصی در اقتصاد 
کلان و برای بهبود رفاه و زندگی مردم رخ نخواهد داد 
طبعا باید منتظر هر واکنش شدیدی از جانب آنان بود!  
در جمع بندی نهایی، حذف ارز ترجیحی از هر نوع از 
جمله ارز دولت ساخته نیمایی، به واقع جراحی یک 
غده بدخیم متراکم 40 ساله است که حتما خونریزی 
و عوارض دارد، ولی اگــر در یک نظام اقتصادی آزاد 
با شاخص ها ی حکمرانی خوب انجام گیرد، می  تواند 
دامنه فساد، تبعیض، امضاهای طلایی، دولت سالاری 
و بی عدالتی را به طور نســبی کاهش دهد و بستری 
رقابتی برای تولید کیفی و جامعه ای سالم تر را فراهم 
سازد. به عبارتی، »شتر سواری دولا دولا« راه به جایی 
نمی  برد و باید گفت؛ حتما در منظر همگان مضحک 

خواهد بود!

پس از حمله روسیه به اوکراین که در 24 فوریه 
آغاز شد و مجتمع ها ی مســکونی، مراکز امدادی و 
دیگر اهداف غیر نظامی مورد اصابت موشــک ها ی 
روسی قرار گرفت، اخبار این تجاوز بلافاصله توسط 
رسانه ها ی جمعی و اجتماعی در جهان پخش شد و 
متعاقب آن افکار جهانی با اعلام انزجار خود، با مردم 
اوکراین همدردی کردند. در این شــرایط عده ای با 
اشــاره به جنگ یمن، مردم جهان را به نژادپرستی 
و برخــورد دوگانه بــا پدیده جنگ متهــم کردند. 
هدف این نوشتار نیز بررســی چرایی این دوگانگی 
غیرعمدی از سوی جهانیان و کم توجهی به جنگ 

یمن است.
پس از آنکه نیروی هوایی روسیه زیرساخت ها ی 
حیاتــی اوکراین را مورد هدف قــرار داد، نیروهای 
زمینی روســیه نیز به ســمت شــهرهای اوکراین 
حرکت کردند و با شــروع جنگ شــهری، تحولات 
و صحنه ها ی جنگ توســط رســانه ها ی جمعی و 
اجتماعی بصورت گسترده در جهان مجازی پخش 
شــد. در چنین شرایطی که فضایی عاطفی در حال 
شــکل گیری بود، عده ای از کنشــگران رسانه ها ی 
اجتماعــی با یــادآوری جنگ ها ی یمن، ســوریه، 
افغانســتان و... مردم را به برخــورد دوگانه با پدیده 
جنگ و نژاد پرســتی متهم کردند که تحت سیطره 
رســانه ها ی غربی، تنها به آن چیزی توجه می  کنند 
که رسانه ها  و اربابانشان بخواهند و پس از آن بود که 
رسانه ها ی ارزشــی با بازپخش این مباحث، محکوم 
کنندگان جنگ اوکراین را به برخوردی تبعیض آمیز 
محکوم کردند! ضمن آنکه دغدغه انســان دوستی 
ایــن عزیزان جای تقدیر دارد، ما نیز جنگ را در هر 
نقطه ای از کره زمین محکوم می کنیم و آنرا پدیده ای 

خشن می دانیم که قربانیان آن انسان ها ، حیوانات و 
محیط زیســت هستند که نسبت به انسان ها، کمتر 
مورد توجه قرار می  گیرند چرا که شاید برخی جنگ 

را فقط برای انسان ها مضر می  دانند. 
گذشــته از این، ضمن رد نــگاه صفر و صدی به 
رســانه ها  که آنها را کاملا مستقل یا برعکس کاملا 
وابســته بدانیــم، به هیــچ وجه منکــر تاثرپذیری 
افکارعمومی از رسانه ها  نیستیم بلکه تاکیدمان لزوم 
توجه بر عوامــل دیگری همچون زمان وقوع جنگ، 
میزان حمایت مردم از حکومت، اســتقلال رسانه ها ، 
کیفیت زیرساخت ها ی ارتباطاتی و در نهایت میزان 
دسترسی مردم به اینترنت در کشور جنگ زده مورد 

بحث است.
 باتوجه به اهمیت هر یک از موارد مورد اشــاره، 
ما تنها به بررســی موردی که تاثیر آن را بیشــتر از 
دیگر عوامل می  دانیم، یعنی آزادی رسانه ها  و میزان 
دسترسی مردم به فضای اجتماعی در هر دو کشور 
اوکراین و یمــن می  پردازیم. ناگفته پیداســت که 
تفاوت فاحشــی میان امکانات زیرساختی، فناوری، 
اینترنت و شــبکه ها ی ارتباطی در اوکراین با یمن، 
سوریه و افغانستان وجود دارد و آمارهای دسترسی 
مردم به تلفن همراه و رســانه ها ی اجتماعی کاملا 
گویای شــرایط هر یک از کشورهاست. در اوکراین 
زیرساخت ها ی ارتباطی و مخصوصا فضای اجتماعی 
در حدی اســت کــه حتی درصد قابــل توجهی از 
روســتاییان به اینترنت دسترسی دارند و از کودک 
گرفته تا بزرگسال و از روستایی گرفته تا شهری، در 
فضای اجتماعی حضور داشته و بسته به نیازشان از 

آن استفاد می کنند.
اما در کشــوری چون یمن، افغانستان و سوریه، 
علاوه بر آنکه ســطح توســعه فنــاوری و ارتباطات 
اینترنتی بســیار مبتدی و توســعه نیافته اســت، 
استفاده از موبایل و اینترنت در خانواده ها ی شهری 
هم چندان معمول نیست چه برسد به خانواده ها ی 

روستایی! در این جوامع رسانه ها ی جمعی، که آنها 
هم غالبا در اختیار دولت هستند، بصورت گزینشی 
اخبار جهان را اطلاع رسانی می  کنند و اغلب مشغول 
انجام رســالت اصلی خود، یعنــی تبلیغ ایدئولوژی 

دستگاه حاکم هستند.
باتوجه به موارد مذکور اســت کــه ما معتقدیم 
موبایل هر شــهروند اوکراینی عملکردی به مراتب 
بهتر از تســلیحات مدرن روسی ارائه کرده و بوسیله 
همین موبایل و تهیه و پخــش اتفاقات جنگ، اولا 
موجب گســترش روحیه مقاومت ملی و ایستادگی 
مقابل ارتش متجاوز روســیه در میان ملت اوکراین 
شــده و ثانیا توانســته افکار جهانی را با خود همراه 
و همدل سازد. این عملکرد مورد بحث، نه دستاورد 
یک شبه توســط دولت اوکراین، بلکه حاصل سالها 
آمــوزش اســتفاده از ارتباطات و نحوه مشــارکت 
از طریق اجتماعی کردن مردم اســت که بوســیله 
کار ویژه هــا ی دمکراســی صورت می  گیــرد و این 
همان چیزیســت که یمن، ســوریه و افغانستان در 

رتبه بندی ها ی جهانی، در قعر جدول ها  هستند.
لازم بذکر اســت زمانیکه کشور جنگ زده فاقد 
زیرســاخت ها ی ارتباطی و اینترنتی باشــد و افزون 
برآن، مردم نحوه اســتفاده از رسانه ها ی اجتماعی را 
آموزش ندیده باشــند، طبیعتا امکان ایجاد ارتباط، 
تولید و تهیه محتوا با جهان خارج ممکن نیســت و 
بدین صورت جهانیان نیز از آنچه در آنجا میگذرد بی 
اطلاع خواهند ماند. ممکن اســت عده ای با اشاره به 
حضور برخی خبرنگاران و عکاسان خارجی که برای 
جمع آوری اطلاعات به کشــورهای جنگ زده اعزام 
می شــوند، حضور آنها را برای پوشش وقایع جنگ 
کافی قلمداد کنند و آنگونه که ما برای رســانه ها ی 
اجتماعی اهمیت و اولویت قائلیم، قائل نباشند؛ که 
در این صورت سوالی که باید این عزیزان بدان پاسخ 

دهند این است:
ادامه در صفحه 2

چند وقتی است اسرائیل به تاسی از ناتو در غرب 
در تلاش اســت تا کشــورهای عربی کــه در مقابل 
جمهوری اسلامی ایران موضع دارند یا با ایران رابطه 
ندارند و با اسرائیل روابط برقرار کردند را متقاعد کند 
تا وقت آن رسیده در زیر سایه آمریکا به یک ائتلاف 
عربی – عبری تحت عنــوان »ناتو عربی – عبری« 
دســت پیدا کنند تا از یک طــرف از امضای برجام 
جلوگیری کنند و اگر قادر به جلوگیری نباشند سطح 
مطالبات آمریکا و غرب را در مذاکرات جاری هسته ای 
در وین افزایش بدهند. برای مثال مانع از خروج سپاه 
پاســداران از لیست گروه ها ی تروریستی بشوند و در 
مقابل توسعه طلبی ایران ممانعت ایجاد کنند. به این 
منظور چندی قبل اجلاسی از سران اسرائیل و مصر 
و امارات عربی متحده با حضور نفتالی بنت و محمد 
السیسی و محمد بن زاید آل نهیان در »شرم الشیخ« 
مصر تشکیل شد و به زعم رهبران اسرائیل تخم ناتو 

عربی – عبری کاشــته شــد و به دنبال آن اجلاسی 
مشابه و گسترده تر در شهر »نقب« در جنوب اسرائیل 
با حضور وزرای خارجه آمریکا و اســرائیل و امارات 
عربی متحده و مراکش و بحرین و مصر برگزار شــد 
تا مطالباتشان را به آمریکائی ها  برسانند و یک گام به 

تشکیل ناتو عربی – عبری نزدیک تر بشوند.
 این که تا چه حد این شش کشور موفق به امضای 
چنین پیمانی بشوند و در صورت موفقیت در امضاء 
تا چه میزان در پیشــبرد اهدافشان دست پیدا کنند 
زیر سئوال است؛ ولی اگر چنین پیمانی در قالب ناتو 
عربی – عبری به امضاء برسد و بخواهد جبهه ای عربی 
– عبری در مقابل ایران بگشاید ممکن است وضعیتی 
در منطقه رخ دهد که به نفع هیچکدام از کشورهای 
منطقه نباشد و منطقه را در آینده آبستن حوادث تلخ 
و ناگوار بکند مشابه آنچه که اکنون در اروپا و اوکراین 
شاهد آن هستیم. در جنگ هشت ساله ایران و عراق 
و با همه کمک ها ی مادی و لجستیکی که کشورهای 
عربی و بلوک غرب و تا حدودی شرق به عراق کردند، 
عراق و دیگر کشــورهای کمک کننده نتوانستند به 
موفقیت مطلوبشان دست پیدا کنند و قطعا اگر امروز 

درگیری نظامی رخ دهد گستردگی فاجعه و عمق آن 
بیشتر از جنگ هشت ساله خواهد بود و منطقه را به 
لب پرتگاه خواهد کشــاند و ضربه پذیری کشورهای 
عربی عضو ناتوی عربی – عبری بیشــتر از اسرائیل 
قابل پیش بینی اســت و این کشورها نباید با طناب 
اســرائیل و آمریکا به داخل چاه بروند. از این رو همه 
کشورهای منطقه از ایران گرفته تا کشورهائی که در 
اجلاس نقب شــرکت کردند و دست ها ی یکدیگر را 
محکم فشردند باید به حساسیت بیش از پیش واقف 
باشــند و کاری نکنند تا شعله ها ی جنگ، منطقه را 
بسوزاند.  در درگیری روسیه با اوکراین، فقط روسیه 
ضربه نخورد؛ اوکراین هم به شدت آسیب دید و اروپا 
از نظر اقتصادی و تامین انرژی با مشــکلاتی مواجه 
اســت. اگر دامنه درگیری ها ی نظامــی در اوکراین 
گســترش پیدا کند با یک اشــتباه کوچک می  تواند 
اروپا را به شــدت دچار آســیب کند. وقایع اوکراین 
می  تواند درسی بزرگ برای همه طرف ها ی درگیر در 
خاورمیانه باشــد. برای ایجاد صلح و ثبات و امنیت 
پایدار در خلیج فارس باید هشت کشور حوزه خلیج 

فارس به پیمان جمعی دست پیدا کنند.
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 از مذاکره ایران با عربستان 

و احیای برجام
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آمادگی رزمی را 
با پشتیبانی از شرکت های دانش بنیان

 تقویت می کنیم
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بیانیه انجمن بازیگران سینمای ایران، واکنش رضا کیانیان
 و پیشنهاد یک حقوقدان

پس لرزه ها ی بیانیه سینماگران زن 
ادامه دارد

رئیس سازمان غذا و دارو اعلام کرد

علت افزایش چند برابری قیمت دارو 

صفحه9

صفحه4

صفحه2

صفحه11

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در مورد حذف واردات خودرو گفت: روزهای آخر اسفند ماه سال گذشته در 
صحن علنی برای خودرو رای مشروط گرفته شد و توافق شد که اگر شورای نگهبان در این زمینه ایرادی گرفت 
هیات رئیسه بتواند تصمیم گیری کند. به گزارش ایرنا، سید غنی نظری خانقاه در نشست علنی دیروز- دوشنبه ۱۵ 
فروردین ماه- مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی در مورد حذف واردات خودرو گفت:  مجلس و کمیسیون 
تلفیق  در این زمینه مصوباتی داشته و مردم علاقمند به استفاده از خودروهای وارداتی هستند و جنس ها ی ضعیف  

سایپا و ایران خودرو  مردم را بیچاره کرده است.

روسیه ارتکاب جنایت جنگی را رد کرد

»بوچا« کانون جنگ اوکراین

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی: 

بند مربوط به واردات خودرو
 با نظر شورای نگهبان اصلاح شد

صفحه10

صفحه3

محمد شهریاری بنابمنصور انصاری

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت سیف الرضا شهابی

جناب آقای حسین عبداللهی 
مدیر مســئول روزنامه های آرمان ملی و ایمان و عضو انجمن 
صنفی مدیران روزنامه های غیردولتی را به اطلاع دوســتان و 
آشنایان می رســانیم. به همین مناسبت مراسم یادبودی در روز 
 چهارشنبه مورخ 1401/1/17 از ساعت 15:30 الی 17 در مسجد نور 
)تهــران – میــدان فاطمی( برگزار می شــود. حضور شــما 
 سروران موجب شــادی روح آن عزیز سفر کرده و تسلی دل 

بازماندگان خواهد بود.

انجمن مدیران روزنامه های غیردولتی

وزیر امور خارجه:

آمریکا، عامل طولانی شدن مذاکرات وین است

کارفرمایان صدای اعتراض را با اخراج کارگران باسابقه خاموش می کنند 

سـایه  سـنگین قراردادهای موقت بر روابط کار
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